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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá testováním dětí v přípravném období národní

házené. Dané téma jsem si zvolila proto, že jsem od října 2013 začala trénovat žačky

v Blovicích a chtěla jsem mít zpětnou vazbu o jejich výkonnosti. Dlouhou dobu jsem

hledala nějakou testovou baterii, která by mi pomohla posoudit změny, ke kterým dochází

během přípravného období, abych mohla na začátku sezóny zhodnotit, jak velký vliv měly

tréninky na pohybové schopnosti a dovednosti. Za pomoci trenérů, kteří se trénování

mládeže věnují řadu let, se mi povedlo sestavit testovou baterii, která by mohla posloužit

nejen mě, ale i ostatním trenérům. Touto baterií jsem otestovala starší a mladší žačky

z Blovic, se kterými jsem absolvovala zimní přípravné období. Abych měla přehled o

výkonnosti v jiných týmech, otestovala jsem ještě kontrolní skupinu starších a mladších

žaček z Nezvěstic. Testování proběhlo na začátku a konci přípravného období a po

vyhodnocení jsem posuzovala vliv tréninkového procesu na jednotlivé pohybové

schopnosti a dovednosti.

Jelikož trénink zajišťuje výkonnostní růst sportovců v dlouhodobém časovém

horizontu, je velice důležité věnovat mu dostatečnou pozornost již od útlého věku. Proto

jsem se v přípravném období zaměřila na zdokonalování tréninků, které jsem se snažila

modernizovat a vytvořit pro děti co nejvhodnější podmínky pro růst výkonnosti. Snažila

jsem se o dosažení maximální efektivity tréninků a zároveň jsem změnila dosavadní

přístup k tréninkovému procesu, ve kterém docházelo k příliš rané specializaci

žákyň, a nebyl brán zřetel na všestranný harmonický vývoj.
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2 CÍLE a ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Posoudit vliv tréninkového procesu v národní házené na úroveň pohybových

schopností u žákyň staršího a mladšího věku.

2.2 ÚKOLY

1. výběr vhodných nástrojů, sestavení testové baterie

2. diagnostika motorických předpokladů, vyhodnocení testů

3. porovnání změn úrovně pohybových schopností a dovedností mezi staršími

a mladšími žačkami TJ Sokola Blovice a TJ Sokola Nezvěstice

2.3 HYPOTÉZY

Předpokládám, že bude mít změna tréninkového procesu vliv na úroveň

pohybových schopností a dovedností u mladších a starších žákyň TJ Sokola Blovice.
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3 PŘEHLED DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

3.1 Stručná pravidla národní házené

Národní házená je míčová hra, která se hraje na hřišti o rozměrech 45 x 30 metrů.

Povrch hřiště je buď z umělého materiálu, nebo z materiálu přírodního. Hřiště je označeno

viditelnými čárami o rozměrech 6 - 8 cm. Hrací plocha je rozdělena na třetiny, obranná

třetina jednoho družstva je zároveň útočnou třetinou soupeře.

Brankoviště má tvar půlkruhu, o poloměru 6 metrů se středem uprostřed branky,

která má rozměry 2,4 m x 2 m, u mladšího žactva měří na výšku jen 2,20 m.

K utkání může nastoupit družstvo složené maximálně z 15 hráčů, z toho 13

hrajících v poli a 2 brankaři. Při zahájení hry může na hrací plochu nastoupit v každém

týmu 7 hráčů – 1 brankař, 1 obránce, 2 záložníci a 3 útočníci. Ostatní hráči se zdržují

v prostoru vlastní střídačky. Hraje se speciálním míčem, který je vyroben z kůže nebo

umělého materiálu, jeho obvod nesmí být menší než 580 mm a větší než 605 mm. Míče se

hráči mohou dotýkat jen rukou a maximální doba držení je 2 sekundy, poté si s ním musí

klepnout o zem, nebo ho nadhodit, což můžou provést pouze dvakrát. Poté buď nahrají

spoluhráči, nebo vystřelí na branku.

V házené jsou hráči v poli rozděleni na obránce a útočníky. Útočníci se mohou

pohybovat pouze v útočné a střední třetině. V útočné třetině mají navíc povolený pohyb

v soupeřově brankovišti, odkud však nesmí střílet na branku. Míč musí být vystřelen před

dopadem hráče do brankoviště, pokud takto není učiněno, gól je považován za neplatný.

Úkolem útočníků je vstřelit co nejvíce gólů a po ztrátě míče obsazovat soupeře.

Obrana je rozdělena na dva záložníky, kteří mají zakázaný vstup do brankoviště

a jednoho beka, který se může volně pohybovat po území brankoviště. Všichni tři se smí

zdržovat pouze ve střední a obranné třetině. Záložníci útočícího družstva musí navíc co

nejrychleji opustit vlastní obrannou polovinu, jakmile přejde míč ze střední do útočné

třetiny. V případě, že se na jejich obranné polovině nezdržuje žádný soupeřův hráč,

dostávají se tito záložníci do postavení mimo hru a přicházejí o držení míče. Do vlastní

obranné poloviny se mohou vrátit až ve chvíli, kdy se vrátí míč do střední třetiny nebo do

jejich obranné poloviny přejde soupeřův hráč.

3 PŘEHLED DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

10

Dalším hráčem v obraně je brankář, který se může pohybovat v obranné a střední

třetině. Jeho úkolem je krýt střely soupeře. Brankář se může dotýkat míče nohou pouze při

střelbě na branku, použije-li nohu v jiné situaci, nařídí rozhodčí pokutový hod. Při

jakémkoliv porušení pravidel, přichází na řadu buď trestný hod (provádí se z místa, kde

došlo k faulu), nebo pokutový hod. Při trestném hodu jde do branky i bek, který smí být

brankařem libovolně umístěn, nesmí se však úmyslně dotknout míče nohou během zásahu.

Zatímco trestný hod je prováděn pouze na brankaře za hranicí šesti metrů. Branky je

dosaženo v případě, projde- li míč celým svým objemem přes brankovou čáru, a útočící

družstvo neporuší žádné ze stanovených pravidel.

Cílem hry je vsítit co největší počet gólů do soupeřovy branky. Vyhrává družstvo,

které na konci zápasu dosáhne většího počtu vstřelených branek než soupeř. Hrací čas je

u dospělých 2 x 30 minut, u mladšího žactva 2 x 25 minut. Utkání řídí jeden rozhodčí,

který při přestupku proti pravidlům používá signalizaci píšťalkou a paží. (Zdroj:

http://svaznarodnihazene.cz/20-princip-hry-a-zakladni-pravidla)
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Obrázek 1: Rozdělení hřiště na národní házenou.

(Zdroj: http://svaznarodnihazene.cz/20-princip-hry-a-zakladni-pravidla)

3.2 Charakteristika národní házené

Házenou řadíme mezi kolektivní míčové sporty, kde jsou zastoupeny všechny

prvky sportovních činností, které se rychle střídají. Házená je bojová atletická hra, která

patří svým charakterem mezi tvrdší sporty. Při této hře je důležitá převážně rychlost,

rychlostní síla, silové a vytrvalostní schopnosti. Velkou roli při házené hraje švihová síla

horních končetin, výbušná síla a běžecká obratnost nohou (starty, běh, změna směru

pohybu, výskoky, zrychlení, brzdění). Pro tuto hru jsou důležité koordinační schopnosti,

bojovnost, kreativita, prostorová orientace, odolnost, ukázněnost, taktické myšlení, vůle po

vítězství a týmová koheze. Díky své dynamice, jednoduchosti a dostupnosti patřila

zejména v minulosti k oblíbeným a často vyhledávaným sportům. Při tréninku házené je

důležité zaměřit se na rozvoj obratnostních, rychlostních, silových a vytrvalostních

schopností (Matoušek, 1995).

Útočná třetina Střední třetina Obranná třetina

Střídačky

Půlící čára Branková čára Třetinová čára

Pomocná čára Pomezní čára

Brankoviště
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3.3 Sportovní trénink

Pod pojmem sportovní trénink si můžeme představit komplexní výchovně

vzdělávací proces, při kterém nedochází jenom k určitému zatížení organismu, ale

prostřednictvím kterého nastává rozvoj schopností, osvojujeme si nové vědomosti,

dovednosti, návyky, které souvisejí s danou sportovní specializací. Cílem je snaha

dosáhnut co nejlepších sportovních výkonů ve zvolené sportovní disciplíně. Sportovní

trénink slouží jako prostředek k všestrannému rozvoji sportovců (Choutka, Dovalil, 1991).

,,Sportovní trénink je dlouhodobý plánovitě řízený proces, jehož podstatu tvoří

soustava podnětů zaměřených na cílevědomé vytváření výkonnostních předpokladů

[…]


cvičení, která se v předchozích tréninkových jednotkách vůbec neobjevovala. Další

výrazná změna se týkala herních postů. V dosavadním způsobu tréninků docházelo k rané

specializaci. Dívky byly od samého začátku rozděleny na útok a obranu. Po mém příchodu

začaly dívky trénovat oba posty součastně. Trenéři soustředili svoji pozornost zejména na

nácvik herních systémů, čemuž věnovali převážnou část tréninku. K rozvoji pohybových

schopností a dovedností využívali jen minimum pohybových her, tréninky byly

monotónní a objevovalo se v nich i velké množství didaktických nedostatků.

Po absolvování přípravného období následovalo druhé testování, které pro mne

bylo důležitou zpětnou vazbou a informovalo mne o efektivitě tréninkového programu.

Díky drobným úpravám v tréninkovém procesu mladších a starších žákyň TJ

Sokola Blovice došlo ke zvýšení úrovně pohybových schopností a dovedností, což bylo

nejvíce viditelné u kategorie mladších žákyň. Zlepšení nastalo i u kontrolního vzorku,

nebylo však tak markantní. Díky této diplomové práci jsem získala mnoho podkladů, které

využiji při dalším budování dlouhodobé koncepce sportovního tréninku v TJ Sokolu

Blovice.

Co se týče testové baterie, navrhovala bych do budoucna úpravu bodovací tabulky,

která nerozlišuje jednotlivé věkové kategorie. Změna by mohla nastat i v bodovém

systému, kde by se mohla zredukovat 50 bodová škála na menší počet bodů.
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8 RESUMÉ

Cílem této práce bylo posoudit vliv tréninkového procesu v národní házené na

úroveň pohybových schopností a dovedností u žákyň mladšího a staršího školního věku.

Tuto úroveň jsem zjišťovala pomocí testové baterie, kterou jsem použila před

začátkem přípravného období a na jeho konci. Otestovala jsem celkem 47 dívek ve věku

8 – 15 let, které hrají házenou v oddílech TJ Sokola Blovice a TJ Sokola Nevěstice.

Díky tomuto testování jsem získala zpětnou vazbu o půlročním tréninkovém

programu, který jsem absolvovala s dívkami z blovického oddílu. Všechny dívky, které se

účastnily zimního přípravného období, zaznamenaly při druhém testování zvýšení úrovně

pohybových schopností a dovedností, což svědčí o zvýšení efektivity v tréninkovém

procesu.

Do budoucna by bylo dobré provést drobné změny testové baterie, ve které se

například nerozlišují jednotlivé věkové kategorie.
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9 SUMMARY

This study describes effect on training metods on motor abilities and motor skills

level focused on primary scool age children. I used the motor test battery for the research

to better provide the actual situation of motor skills of handball team. I tested 47

participants in age 8 – 15 years playing handball in sports teams – TJ Sokol Blovice and TJ

Sokol Nezvěstice

This motor test battery can be used by trainers as a feedback of effect on the

training process on a motor abilities and skills of children.

I suggest to change the pointing system in the future – the current one is used for

all age categories. Using of this method can help the trainers by testing of children during

the all years of longer time period and better compare changes that may occurre. By

applying of this methods I realized effects of this program on my participants which can

help to plan trainings more effectively.
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Tabulka 18. Bodovací tabulka k testům pohybové výkonnosti

Body
Běh s

kotoulem

Hod plným

míčem

Člunkový

běh

Skok z

místa

Hod s

odrazem

1 22 3 14,8 123 6

2 21,5 3,3 14,6 126 7

3 21 3,6 14,4 129 8

4 20,5 3,9 14,2 132 9

5 20 4,2 14 135 10

6 19,8 4,5 13,8 138 11

7 19,6 4,8 13,6 141 12

8 19,4 5,1 13,4 144 13

9 19,2 5,4 13,2 147 14

10 19 5,7 13 150 15

11 18,8 6 12,9 153 16

12 18,6 6,3 12,8 156 17

13 18,4 6,6 12,7 159 18

14 18,2 6,9 12,6 162 19

15 18 7,2 12,5 165 20

16 17,8 7,5 12,4 168 21

17 17,6 7,8 12,3 171 22

18 17,4 8,1 12,2 174 23

19 17,2 8,4 12,1 177 24

20 17 8,7 12 180 25

21 16,8 9 11,9 182 26

22 16,6 9,3 11,8 184 27

23 16,4 9,6 11,7 186 28

24 16,2 9,9 11,6 188 29

25 16 10,2 11,5 190 30

26 15,9 10,5 11,4 192 31

27 15,8 10,8 11,3 194 32

28 15,7 11,1 11,2 196 33

29 15,6 11,4 11,1 198 34

30 15,5 11,7 11 200 35

31 15,4 12 10,9 202 36

32 15,3 12,3 10,8 204 37

33 15,2 12,6 10,7 206 38

34 15,1 12,9 10,6 208 39

35 15 13,2 10,5 210 40

36 14,9 13,5 10,4 212 41

37 14,8 13,8 10,3 214 42

38 14,7 14,1 10,2 216 43

39 14,6 14,4 10,1 218 44

40 14,5 14,7 10 220 45

41 14,4 15 9,9 222 46

42 14,3 15,3 9,8 224 47

43 14,2 15,6 9,7 226 48

44 14,1 15,9 9,6 228 49

45 14 16,2 9,5 230 50

46 13,9 16,5 9,4 232 51

47 13,8 16,8 9,3 234 52

48 13,7 17,1 9,2 236 53

49 13,6 17,4 9,1 238 54

50 13,5 17,7 9 240 55
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Graf 1. TJ Sokol Blovice, kategorie - mladší žačky
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Graf 2. TJ Sokol Nezvěstice, kategorie - mladší žačky
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Graf 3. TJ Sokol Blovice, kategorie starší žačky
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Graf 4. TJ Sokol Nezvěstice, starší žačky
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