HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Nikol Szakosová
Studijní obor/zaměření: Učitelství Tv - Ps
Téma diplomové práce: Vliv tréninkového procesu v národní házené na úroveň pohybových schopností a dovedností u starších a mladších žákyň

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o práci výzkumného charakteru, ve které je ověřována účinnost tréninkového programu pro mladší a starší žákyň v národní házené. Jedná se o praktické využití teoretických poznatků diplomantky v její pravidelné trenérské práci. Téma práce bylo v průběhu zadání za účelem vyšší praktické využitelnosti výsledků měněno. Práce má dobrou odbornou úroveň a nevyskytují se v ní zásadní metodické chyby. Nicméně se autorka nevyvarovala některých chyb formálních, ať je to překlep ve svém jméně na deskách práce, hrubé pravopisné chyby (např. s. 37, účastníci se soubory, s. 38, dívky nedorazili, s. 39, děti se podporovali) či překlepy v textu (s. 10, trestný hod namísto pokutový hod, s. 44, jednovýběrový t - test namísto t - test pro dva nezávislé výběry, s. 54, došlu). Největší přínos práce tkví v poskytnutí zpětné vazby samotné autorce o kvalitě tréninkového procesu. Diplomantka pravidelně konzultovala s vedoucím práce, připomínky a návrhy dokázala vždy zapracovat. Práci doporučuji k obhajobě.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Zdůvodněte výběr testů pro vámi sestavenou testovou sestavu.
2. Uveďte konkrétní příklady z tréninkových jednotek, kdy jste se zaměřovala na rozvoj sledovaných motorických schopností.

V Plzni, dne 18. 8. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.